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Dot.: interpelacji w sprawie kotów wolno żyjących na terenach Rodzinnych Ogrodów
Działkowych. 

Odpowiadając na Pani powtórną interpelację w sprawie wykładni prawa w zakresie
opieki nad kotami wolno żyjącymi bytującymi na terenach Rodzinnych Ogrodów Działkowych
informuję, iż zgodnie z opinią prawną Zespołu Radców Prawnych, przedmiotowe
zagadnienie reguluje przede wszystkim ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie
zwierząt (j.t. Dz. U. z 2020 r. poz. 638) i ustawa z dnia 13 grudnia 2013 r. o rodzinnych
ogrodach działkowych (j.t. Dz. U z 2021 r. poz. 1073).
Podstawowym aktem regulującym zadania i uprawnienia ROD jest ustawa o rodzinnych
ogrodach działkowych.
Zgodnie z przepisem art.14 ww. ustawy:
1. Stowarzyszenie ogrodowe uchwala regulamin ROD, zwany dalej "regulaminem".
2. Regulamin obowiązuje wszystkich przebywających na obszarze ROD.
3. Stowarzyszenie ogrodowe sprawuje nadzór nad przestrzeganiem regulaminu.
4. Działkowcowi przysługuje prawo do wytoczenia powództwa przeciwko stowarzyszeniu
ogrodowemu o stwierdzenie nieważności regulaminu lub jego zmian w razie ich sprzeczności
z ustawą. Przepisu art. 189 ustawy z dnia 17 listopada 1964 r. - Kodeks postępowania
cywilnego (Dz. U. z 2020 r. poz. 1575, 1578 i 2320 oraz z 2021 r. poz. 11) nie stosuje się.
5. Wytoczenie powództwa, o którym mowa w ust. 4, nie zawiesza obowiązywania
zaskarżonego regulaminu lub jego zmian. Prawo do wytoczenia powództwa wygasa
z upływem 3 miesięcy od dnia otrzymania wiadomości o uchwa  leniu regulaminu lub jego
zmian, jednakże nie później niż z upływem 6 miesięcy od dnia uchwalenia regulaminu
lub jego zmian.
Wyżej wymieniony przepis wyczerpująco reguluje procedurę ustalenia regulaminu, termin
zaskarżania regulaminu przez uprawnione podmioty.
Z definicji ustawowej wynika, że przez regulamin rodzinnego ogrodu działkowego – należy
rozumieć obowiązujące na terenie rodzinnego ogrodu działkowego przepisy określające
szczegółowe zasady zagospodarowania i korzystania z działki oraz funkcjonowania
i     zagospodarowania rodzinnego ogrodu działkowego, a także zasady korzystania z terenu
ogólnego i infrastruktury ogrodowej.
Nieprzestrzeganie regulaminu może wiązać się z sankcjami np. w postaci wypowiedzenia
umowy dzierżawy.
Ustawodawca przekazał uprawnienie Stowarzyszeniu do uchwalania regulaminu
ogródków działkowych. 

URZĄD MIASTA CZĘSTOCHOWY
42-217 CZĘSTOCHOWA, ul. Śląska 11/13
tel. (+48 34) 368-25-55, (+48 34) 368-25-66
fax (+48 34) 370-71-70
e-mail: info@czestochowa.um.gov.pl
http://www.czestochowa.pl



Ustawa o rodzinnych ogrodach działkowych jak i ustawa o ochronie zwierząt są aktami
równorzędnymi. Jednocześnie należy stwierdzić, że każdy jest obowiązany
do przestrzegania obowiązującego porządku prawnego.
Z treści ustawy o ochronie zwierząt wynika, że człowiek jest winien zwierzęciu poszanowanie
ochronę i opiekę. Ten przepis odnosi się do wszystkich i winien być realizowany zarówno
przez osoby fizyczne jak i podmioty zobowiązane do opieki. Zgodnie z przepisem art. 21
ustawy o ochronie zwierząt „Zwierzęta wolno żyjące stanowią dobro ogólnonarodowe
i powinny mieć zapewnione warunki rozwoju i swobodnego bytu”.
Gmina realizuje w tym zakresie konkretne zadania.
Art. 11.1. Zapobieganie bezdomności zwierząt i zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom
oraz ich wyłapywanie należy do zadań własnych gmin.
Gmina posiada delegację ustawową w zakresie realizacji tego obowiązku. W oparciu
o przepis art.11a podjęła kolejną Uchwałę nr 639.XLVI.2021 z dnia 24 czerwca 2021 r.,
w której przyjęto program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganiu
bezdomności zwierząt na terenie miasta Częstochowa na rok 2021.
Jak wynika z uchwały program obejmuje opieką koty wolno żyjące, w tym ich dokarmianie.
Jednocześnie z przepisu § 4 ust. 2 uchwały wynika, że dokarmianie będzie prowadzone
w okresie jesienno – zimowym, czyli poza okresem wiosenno - letnim. Równocześnie istnieją
inne formy pomocy polegające na poszukiwaniu nowych właścicieli lub odławianiu
bezdomnych zwierząt.
Rozmieszczanie domków dla kotów wolno żyjących reguluje § 4 ust. 3 ww. uchwały,
z którego wynika, że rozmieszczenie domków dla kotów jest możliwe po uprzednim
uzyskaniu zgody zarządcy terenu i bez jego zgody nie jest możliwe ustawianie domków dla
kotów.
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